
www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

Podmínky pro provozování a cenotvorbu projektů 

vodohospodářské infrastruktury



Úvod

• Podmínky provozování pro OPŽP 2014-2020 

Metodické dokumenty

• Hlavní vlastník 

• Cenotvorba a požadavky na udržitelnost 2014+

2



Podmínky provozování pro OPŽP 2014-2020 

• Podmínky provozování pro OPŽP 2014-2020 vychází z 

těchto dokumentů OPŽP 2007-2013: 

- „Podmínky přijatelnosti“ („Water Agreement“), 
tzn. Podmínek přijatelnosti vodohospodářských projektů pro Operační program Životní prostředí 

v programovacím období 2007 − 2013, ze 6. srpna 2007

- Příloha č. 7 PD OPŽP

3



Podmínky provozování pro OPŽP 2014-2020 

nyní uvedeny v dokumentech :

Příloha č. 6 PD OPŽP 

- Dokument téměř totožný s přílohou č. 7 PD OPŽP 

2007 – 2013

- Formální úpravy

- Úprava odkazů na legislativu ES

4



Podmínky provozování pro OPŽP 2014-2020 

• Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 

2014-2020

- Příloha č. 7 – Metodika rozvádějící podmínky přílohy č. 6 

Programového dokumentu OPŽP 2014-2020

- Pravidla pro výběrová řízení na provozovatele VHI -

aktualizována dle nového ZVZ 

- Informace k administraci žádosti o podporu a procesu realizace 

projektu

5



Podmínky pro smíšený/vlastnický/samostatný 

model

- Dlouhodobá udržitelnost dle podmínek OPŽP

- Provozování dle příslušného provozního modelu

- Obcházení oddílného modelu

- Dodržování oborové legislativy (ZoVAK,…)

Provozování v jiném modelu při dodržení podmínek 

pro daný model není ze strany OPŽP sankcionováno.

Sporné případy doporučujeme konzultovat předem. 

6



Podmínky pro oddílný model

- Dlouhodobá udržitelnost dle podmínek OPŽP

- Transparentní výběrové řízení dle pravidel ES

- Týká se i rozšiřování předmětu smluv (navýšení příjmu 

provozovatele – 30% limit ze ZoZVZ)

- Nejlepší mezinárodní praxe

- Délka smlouvy (max. 10 let)

- Cenotvorba (finanční modely)

- Výkonové ukazatele, monitoring, sankce

- Soulad s evropskou environmentální legislativou

7



Vzorová provozní smlouva

• Vzorová smluvní ujednání – VSÚ

- Nezávazný vzor pro naplněný podmínek OPŽP

- Aktualizována v dubnu 2015 dle platné legislativy a 

zkušeností z implementace OPŽP 2007 – 2013

- Pozitivní zkušenost

- Aplikována i v některých vlastnických modelech

- Vzor pro připravovanou národní regulaci?

8



Hlavní vlastník – podmínka přijatelnosti

• Reakce na zkušenosti OPŽP 2007 – 2013

- „Související smlouvy“ 

• Požadavek z „Metodiky“

- Soulad s Metodikou je součástí podmínek výzvy

- Nenaplnění vede k vyloučení projektu

• Žadatelem o podporu musí být vždy hlavní vlastník 

stávající vodohospodářské infrastruktury, pokud je 

způsobilým příjemcem podpory z OPŽP.

9



Hlavní vlastník - cíle

• Cíle:

- Podpora dlouhodobé konsolidace 

vodohospodářských celků a omezování další 

fragmentace

- udržitelnost zajištěna v rámci regionu – solidární cena

- Prevence účelově navržených projektům, kdy celek 

řešený v rámci OPŽP je neefektivní a v praxi obtížně 

provozovatelný.

- „související smlouvy“ – požadavek EK

10



Hlavní vlastník - výjimky

• Výjimky

- Modernizace stávající VHI

- Svazky obcí budující společnou VHI

- „Oddělené místní části“ – kde již existují

- „Koncepční řešení“ - specifické situace, projednat s 

MŽP/SFŽP

11



Udržitelnost 2014+

• Nový přístup k udržitelnosti projektů

• Aplikace „flat rate“ pro zohlednění příjmu projektů

• Důvody

- Reakce na zkušenost z PO 2007 – 2013

- Zjednodušení přípravy žádosti

- Zjednodušení administrace na fondu

- Zprůhlednění podmínek pro udržitelnost

- Přiblížení národní legislativě

12



Udržitelnost 2014+

• Nástroj Udržitelnost 2014+ 

- Minimální výše čistých příjmů pro obnovu VHI 

(nájemné, odpisy/zisk, prostředky na obnovu, čistý 

příjem).

- Dopad do ceny – nepřímý, ale zůstává

- Zpracován jednoduchý nástroj ve formátu MS Excel.

- Základní vstupní údaje pro výpočet Udržitelnosti 

2014+ jsou totožné s FA pro období 2007 – 2013.

- Prodloužení životností oproti OPŽP

- 55 let vodovodní sítě

- 75 let kanalizační sítě

13



Udržitelnost 2014+

• Udržitelnost 2014+ stanoví minimální zdroje do VHI, 

které musí 

- vlastník (žadatel) vytvořit v průběhu prvních 10 let od uvedení 

projektu do provozu (minimalistická varianta), 

- tyto příjmy musí být každoročně kumulativně kladné, a

- růst lineárně od prvního roku uvedení projektu do provozu až do 

dosažení tzv. plných odpisů ve 30. roce referenčního období

- zákaz dotování ceny – princip „znečišťovatel platí“ 

• Výstup z nástroje slouží jako vstup při přípravě PFO

14



Udržitelnost 2014+ - projekt „na zelené louce“

15



Udržitelnost 2014+ - projekt „historická data“

16



Udržitelnost 2014+ - výstupy

• Výstupy:

- Minimální výše požadovaných čistých příjmů na 

dobu 10 let,

- Výpočet orientační ceny pro vodné a/nebo stočné 

(pouze informativního charakteru po doplnění údajů 

žadatele o objemech a provozních nákladech).

- Nutné znát vstupy – kalkulace provozních nákladů.

- Dohoda vlastníků provozně souvisejících sítí – vč. ceny 

za m3 vody předané/odebrané

- Jednotkové náklady ve VÚPE dané ÚV/ČOV 

17



Udržitelnost 2014+ - postup

• Po vybrání dodavatele stavby vyplní žadatel nástroj 

Udržitelnost 2014+

• Na základě výstupů z nástroje připraví PFO

• PFO spolu s vyplněným nástrojem zašle na Fond

• Kontrola fondu

• Implementace dodržování PFO do Podmínek 

poskytnutí dotace

• (výběr provozovatele)

• Provozování v souladu se schváleným PFO

18



Přechod z OPŽP 2007 na OPŽP 2014+

• V případě realizace projektů v obou OPŽP

• Přechod z režimu FA do režimu „Udržitelnost 2014“

- Rok po kolaudaci projektu z OPŽP 2014 – „R“

- Do nástroje vstupní data z kalkulace ceny „R – 1“

- Na jejich základě se určí vývoj závazných příjmů v 

letech „R“ až „R+9“

• Konzultace se SFŽP

19



Děkuji za pozornost!

Jakub Němec
ředitel odboru provozování vodohospodářské infrastruktury

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz


